
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  290  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-11-08 2019/3 
 

 Del  05/03/2020 

 
Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI 

SICUREZZA E ORDINARI INSTALLATI PRESSO I FABBRICATI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ 
O COMPETENZA PROVINCIALE IN RAVENNA, CERVIA, FAENZA, LUGO, RIOLO TERME, 
ANNI 2019 E 2020, CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE DEL MEDESIMO SERVIZIO PER UN 
ANNO SUCCESSIVO ALLA SCADENZA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 
4 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA APPALTATRICE GBM SOCIETÀ COOPERATIVA, CON 
SEDE IN PERUGIA, A SUBAPPALTARE ALL'IMPRESA RIER IMPIANTI  DI URBANI 
MAURIZIO, CON SEDE IN RAVENNA, UNA PARTE DI LAVORI DI CATEGORIA OS30 
ALL'INTERNO DEL SERVIZIO CONTROLLO E MANUTENZIONE PREDETTO. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il contratto numero 2310604, P.G. 22040 del 11 settembre 2019 stipulato tra 

la Provincia di Ravenna e GBM Società Cooperativa, C.F. e P.IVA 03384260547, 

con sede in Perugia per il servizio di controllo e manutenzione degli impianti 

elettrici di sicurezza e ordinari installasti presso i fabbricati scolastici di proprietà o 

competenza provinciale in Ravenna, Cervia, Faenza, Lugo, Riolo Terme, anni 2019 

e 2020, con possibilità di ripetizione del medesimo servizio per un anno successivo 

alla scadenza del contratto ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Vista l'istanza dell’ impresa appaltatrice GBM Società Cooperativa con sede in 

Perugia, assunta al protocollo provinciale n. 23769 del 7 ottobre 2019, e 

successivamente con protocollo 5402 del 18/02/2020 e protocollo 5882 del 

24/02/2020, con la quale si chiede l’autorizzazione a subappaltare all’impresa 

RIER IMPIANTI di Urbani Maurizio, P.IVA 00389090390, con sede in Ravenna 

una parte di lavori di categoria OS30 all’interno del servizio controllo e 

manutenzione predetto, dell'importo annuale presunto di euro 3.250,00 oltre IVA e 

comunque per un importo massimo complessivo nelle due annualità pari a 6.500,00 

oltre IVA; 

 



Visto l'art. 105 del D.lgs.. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni che 

stabilisce che: 

1. I soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice di norma eseguono in 
proprio le opere o i lavori, i servizi, le forniture compresi nel contratto. Il 
contratto non può essere ceduto a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto 
dall'articolo 106, comma 1, lettera d). E' ammesso il subappalto secondo le 
disposizioni del presente articolo.  

2. Il subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione 
di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto. 
Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività 
ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con 
posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per 
cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro 
e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 
50 per cento dell'importo del contratto da affidare. Fatto salvo quanto previsto dal 
comma 5, il subappalto è indicato dalle stazioni appaltanti nel bando di gara e 
non può superare la quota del cinquanta per cento dell’importo complessivo del 
contratto di lavori, servizi o forniture. L'affidatario comunica alla stazione 
appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non 
sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, 
l'importo del sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, 
altresì, comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali 
informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. E’ altresì fatto obbligo di 
acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto 
subisca variazioni e l'importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i 
requisiti di cui al comma 7. 

Omissis ...................................................................... 

4. I soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice possono affidare in 
subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, 
previa autorizzazione della stazione appaltante purché: 

a) l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per 
l'affidamento dell'appalto; 

b) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 
c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i 

servizi e le forniture o parti di   servizi e forniture che si intende 
subappaltare; 

d) il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80. 

 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si rappresenta 

 

- che la documentazione presentata da GBM Società Cooperativa con sede in 

Perugia, ai fini  del rilascio della autorizzazione al subappalto è regolare e completa 

in quanto la stessa ha rispettato quanto previsto dall'art. 105, comma 2,  del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare, il contratto di subappalto, sottoscritto 

GBM Società Cooperativa con sede in Perugia e l’impresa RIER IMPIANTI di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Urbani Maurizio, P.IVA 00389090390, con sede in Ravenna, depositato è 

conforme a quanto disposto all'art. 105, comma 7, del Decreto stesso e che 

l'impresa appaltatrice unitamente alla istanza di subappalto ha presentato la 

dichiarazione sostitutiva del subappaltatore relativa al possesso dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata, la 

dichiarazione attestante l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione 

di cui all'art. 80, del Decreto predetto, la dichiarazione sostitutiva di certificazione 

di iscrizione alla Camera di Commercio, la dichiarazione della tracciabilità di cui 

alla Legge 13 agosto 2010 n. 136  nonché la Dichiarazione di Regolarità 

Contributiva (DURC) del subappaltatore; 

 

e si propone pertanto 

 

di autorizzare, al fine di consentire la esecuzione delle prestazioni necessarie per il 

regolare svolgimento dei lavori appaltati, la GBM Società Cooperativa con sede in 

Perugia a subappaltare l’esecuzione dei servizi indicati all'atto dell’offerta e 

precisamente una parte dei lavori di categoria OS30 all’interno del servizio di 

controllo e manutenzione degli impianti elettrici di sicurezza e ordinari installasti 

presso i fabbricati scolastici di proprietà o competenza provinciale, all’impresa 

RIER IMPIANTI di Urbani Maurizio, P.IVA 00389090390, dell'importo annuale 

presunto di euro 3.250,00 oltre IVA e comunque per un importo massimo 

complessivo nelle due annualità pari a 6.500,00 oltre IVA; 

 

ACQUISITI utti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento 

 

AUTORIZZA 

 

la GBM Società Cooperativa con sede in Perugia, appaltatrice del servizio di 

controllo e manutenzione degli impianti elettrici di sicurezza e ordinari installasti 

presso i fabbricati scolastici di proprietà o competenza provinciale in Ravenna, 

Cervia, Faenza, Lugo, Riolo Terme, anni 2019 e 2020, con possibilità di ripetizione 

del medesimo servizio per un anno successivo alla scadenza del contratto ai sensi 

dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a subappaltare all’impresa RIER 

IMPIANTI di Urbani Maurizio, P.IVA 00389090390, con sede in Ravenna, 

l’esecuzione dei servizi indicati all'atto dell’offerta e precisamente una parte di 



lavori di categoria OS30 all’interno del servizio di controllo e manutenzione 

predetto, dell'importo annuale presunto di euro 3.250,00 oltre IVA e comunque per 

un importo massimo complessivo nelle due annualità pari a 6.500,00 oltre IVA; 

 

DISPONE  

 

 di dare atto che si procederà al controllo ai sensi dell'art.71 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n.445 sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore, facendo 

riserva di revocare l'autorizzazione in caso di esito negativo degli stessi, in 

conformità con quanto disposto dall'art.75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 

 

 di dare atto che l'autorizzazione stessa è subordinata , ai sensi dell'art.105,  

comma 9, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla trasmissione a cura 

dell'appaltatore, prima dell'inizio dei lavori, della documentazione 

comprovante l'avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, 

assicurativi ed infortunistici, nonché copia del piano delle misure per la 

sicurezza fisica dei lavoratori di competenza del subappaltatore; 

 

ATTESTA  

 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. LGS. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020/2022 della Provincia di Ravenna, ai 

sensi e per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di 

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia  n.74/2019. 

 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


